

**Retele de canalizare a s. Budesti
cu conectarea la SPR, s. Budesti ,
mun. Chisinau, MD-4814**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-3-3
Montarea SPAU (37/24-C-1-TH)**

Valoarea de deviz 869 163,91 lei

Intocmit in prețuri curente 16.12.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	M1A02D	Recipiente metalice (rezervoare, vase, bazine, buncare, silozuri metalice) din otel-carbon, livrate asamblat, montate prin fixare la fundatii, pardosea sau schelete metalice, utilajul avind greutatea de 1-5 tone	t	2,4000	5 916,91 5 344,80	14 200,59 12 827,52
2	AcA26B	Imbinarea cu flanse a Adaptor universal larga toleranta cu flansa DN250	buc	1,0000	378,29 148,00	378,29 148,00
		<i>Total</i>	lei			14 578,88
		CAS	24 %			3 114,12
		Cheltuieli de transport	10 %			107,42
		Cheltuieli de aprovizionare-depozitare	2 %			21,48
		Total CD				17 821,90
		Cheltuieli de regie	76 %			9 861,40
		Total cu CR				27 683,30
		Beneficiu	6 %			1 661,00
		Total Lucrari de montare				29 344,30

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				12 975,52
		2. Utilaj				
3		STATIE POMPARE APE UZATE din PEHD tip FAGURE cu camera umeda cu Dint = 2000 mm, Htotal statie = 6850 mm, complet echipata cu: - bazin de acumulare; - 2 pompe submersibile (1L+1R) Q= 23.00 l/s, H= 19.53 m.I., P=13.00 kW; - kit de admisie afluent; - conducta de refulare; - scara interioara din inox; - sistem de iluminare interior; - cutie stradala protectie kit actionare vana sertar; - conducta de aerisire; - conducta de ventilare; - acces in statie; - platforma de sprigin din inox; - cos solide din inox; - vana cutit din inox; - lucrari de reglare-demarare; - lucrari dare in exploatare.	1 ansam blu	1,0000	679 876,67 0,00	679 876,67 0,00
4		Adaptor universal larga toleranta cu flansa DN250	buc	1,0000	6 841,67 0,00	6 841,67 0,00
		<i>Total</i>	lei			686 718,34
		<i>Cmd</i>	1,2 %			8 240,62
		Total Utilaj Inclusiv salariu				694 958,96

		Total	lei	724 303,26
		TVA	20 %	144 860,65
		Total deviz: Inclusiv salariu		869 163,91 12 975,52

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Retele de canalizare a s. Budesti
cu conectarea la SPR, s. Budesti ,
mun. Chisinau, MD-4814**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-3-3
Montarea SPAU (37/24-C-1-TH)**

Valoarea de deviz 869 163,91 lei

Intocmit in prețuri curente 16.12.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-3-3:				

Manopera :

1.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,8500	80,00	148,00
2.	7212030022700	Sudor	h-om	14,4000	80,00	1 152,00
3.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	138,7440	80,00	11 099,52
4.	8283010021000	Electronist	h-om	7,2000	80,00	576,00
		Total manopera				12 975,52

Materiale:

1.	1134	Adaptor universal larga toleranta cu flansa DN250	buc	1,0000	6 841,67	6 841,67
2.	16333	STATIE POMPARE APE UZATE din PEHD tip FAGURE cu camera umeda cu Dint = 2000 mm, Htotal statie = 6850 mm, complet echipata	1 ansamblu	1,0000	679 876,67	679 876,67
3.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,4800	30,00	14,40
4.	2010102917685	Dulap fag lung tivita cls C gr=50mm lung=2,50m	m3	0,0120	5 600,00	67,20
5.	2320146200755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	1,2000	24,30	29,16
6.	2411115904512	Oxigen tehnic gaze	m3	0,4560	36,00	16,42
7.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid)	kg	0,3600	36,00	12,96
8.	251373660100012	Garnituri cauciuc cu insertii intre flanse DN250	buc	1,0100	179,00	180,79
9.	2710403615911	Tabla groasa 10 x 1000 OLT 37-In SR EN 10029	kg	2,1600	48,00	103,68
10.	2710703518138	Profil U ar.eg.lam.cald U 8	kg	10,6800	30,00	320,40
11.	2735725900578	Electrod sud.ol.nealiat D = 3,25 e42b	kg	2,6640	62,60	166,77
12.	2874115801000	Suruburi cap hexagonal cu piulite M-16x240	buc	9,0000	5,50	49,50
13.	2874115822489	Surub cap hexagonal M 20 x 110 gr. 4.8	buc	15,7200	1,80	28,30
14.	2874115840601	Piulita hexag. M20	buc	15,7200	2,00	31,44
15.	4011106202741	Energie electrica	kw	11,8080	4,50	53,14
		Total materiale de construcții				687 792,50

Utilaje de construcții:

1.	3410520006729	Macara pe pneuri 10-14,9 TF, cu brat cu zabrele	h-ut	1,1760	450,00	529,20
		Total utilaje de construcții				529,20

Total	lei	724 303,26
TVA	20 %	144 860,65

Total deviz:**869 163,91**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Retele de canalizare a s. Budesti cu
conectarea la SPR, s. Budesti , mun. Chisinau,
MD-4814

Investitor**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	M1A02D	Recipiente metalice (rezervoare, vase, bazine, buncare, silozuri metalice) din oțel-carbon, livrate asamblate, montate prin fixare la fundații, pardosea sau schelete metalice, utilajul avînd greutatea de 1-5 tone	t			5 916,91 5 344,80
	8283010021000	Electronist	h-om	3,0000	80,00	240,00
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	57,8100	80,00	4 624,80
	7212030022700	Sudor	h-om	6,0000	80,00	480,00
	2010102917685	Dulap fag lung tivita cls C gr=50mm lung=2,50m	m3	0,0050	5 600,00	28,00
	2710703518138	Profil U ar.eg.lam.cald U 8	kg	4,4500	30,00	133,50
	2710403615911	Tabla groasa 10 x 1000 OLT 37-In SR EN 10029	kg	0,9000	48,00	43,20
	2874115822489	Surub cap hexagonal M 20 x 110 gr. 4.8	buc	6,5500	1,80	11,79
	2874115840601	Piulita hexag. M20	buc	6,5500	2,00	13,10
	2735725900578	Electrod sud.ol.nealiat D = 3,25 e42b	kg	1,1100	62,60	69,49
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos	m3	0,1900	36,00	6,84
	2320146200755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	0,5000	24,30	12,15
	4011106202741	Energie electrica	kw	4,9200	4,50	22,14
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,2000	30,00	6,00
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid)	kg	0,1500	36,00	5,40
	3410520006729	Macara pe pneuri 10-14,9 TF, cu brat cu zabrele	h-ut	0,4900	450,00	220,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			14 200,59
2	AcA26B	Imbinarea cu flanse a Adaptor universal larga toleranta cu flansa DN250	buc			378,29 148,00

1	2	3	4	5	6	7
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,8500	80,00	148,00
	251373660100012	Garnituri cauciuc cu insertii intre flanse DN250	buc	1,0100	179,00	180,79
	2874115801000	Suruburi cap hexagonal cu piulite M-16x240	buc	9,0000	5,50	49,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			378,29
		2. Utilaj				
3		STATIE POMPARE APE UZATE din PEHD tip FAGURE cu camera umeda cu Dint = 2000 mm, Htotal statie = 6850 mm, complet echipata cu: - bazin de acumulare; - 2 pompe submersibile (1L+1R) Q= 23.00 l/s, H= 19.53 m.I., P=13.00 kW; - kit de admisie afluent; - conducta de refulare; - scara interioara din inox; - sistem de iluminare interior; - cutie stradala protectie kit actionare vana sertar; - conducta de aerisire; - conducta de ventilare; - acces in statie; - platforma de sprigin din inox; - cos solide din inox; - vana cutit din inox; - lucrari de reglare-demarare; - lucrari dare in exploatare.	1 ansamblu			679 876,67 0,00
	16333	STATIE POMPARE APE UZATE din PEHD tip FAGURE cu camera umeda cu Dint = 2000 mm, Htotal statie = 6850 mm, complet echipata	1 ansamb	1,0000	679 876,67	679 876,67
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			679 876,67
4		Adaptor universal larga toleranta cu flansa DN250	buc			6 841,67 0,00
	1134	Adaptor universal larga toleranta cu flansa DN250	buc	1,0000	6 841,67	6 841,67
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 841,67

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.